RESOL. LXI.

An Religiosus illicite ludendo, si lucretur, teneatur restituere colludenti?  
 Et qua possit ludere? An possit ludere aliquid manu- scriptum, calarum, pictum, vel aliud qualecumque, in quod habet Dominium, &c?  
 Sed maior difficultas est, si inquireret, an qui lucratus est lectionem aliquot Missarum, possit pro illis accipere stipendium; an vero ille, qui perdidit illud accipere debeat?  
 Et notatur posse Religiosum dare quæcumque alteri Religioso eiusdem Monasterij, quin peccet contra paupertatem, & cum illo concertare de rebus ad usum concessis, &c. Ex. p. 9. tr. 6. & Misc. Ref. 24. alias 25.

§. 1. **R**espondeo cum Sanchez in Summa, tom. 2. lib. 7. cap. 19. num. 85. probabile esse, Religiosum ludentem absque licentia, aut excedentem quantitatem supra id, quod poterat, & lucrantem non teneri restituere colludenti, eò quod contractus sine licentia Prælati inuitus, postea sustineri possit à Prælo, quatenus cedit in eius utilitatem. Sed contracta sententia est probabilior, quam tenet ipsemet Sanchez.

Sap. hoc in 2. Sed, quia hic sermo incidit de ludo Religio- tom. 6. tr. 4. forum, non deseram pro curiosis adnotare ea, quæ

Philosophatur secundum sua principia Caramuel in Theolog. mor. lib. 2. disputat. 15. num. 809. ubi sic ait: [ Puto Religiosos, sicut nec dare, sic nec posse ludo exponere pecunias: credo tamen, posse omnia illa ludo exponere, quæ possunt liberaliter dari. In quæ Religiosus habeat proprietatis dominium & in quæ non, expolui in meis Commentariis in Regulam Benedictam disp. 59.

3. Asserui enim n. 831. in manu scripta sua habere re verum dominium Religiosum num. 839. magisteriale in discipulo Religioso professore concilia- num. 852. & 853. Religiosi dominio actiones pene internas, & externas subieci: num. 869. & res vniuersales actu consumptibiles: num. 871. dixi posse ( nisi dicitur tistes inhiuerit ) industria sua horis vacantibus seruire amicis, puta pingendo, transcribendo, callando. Ergo ex consequentia doctrina tenebor dicere, quæcumque Religiosum in ludo honesto concertare, quem quocumque sæculari, hoc pacto, quòd ille pecunias, aut alia, quæ sua sunt, exponat; talia tamen quæ possint Religioso, aut Monasterio acquiri: tunc vero Religiosus exponat aliquid manu sua scripturæ, calarum, pictum, vel aliud qualecumque, in quod habeat dominium, vel possit liberaliter dare. Licet orationibus frequenter videmus, & laudamus: ratio enim videtur postulare, vt cum in militante Ecclesia aliquam honestam recreationem capimus, aliquam etiam purgantem indulgemus. Indulgemus, cum de orationibus pro ipsarum requie decitamus legendis. Sæpè Sacerdotes pro Missis legendis, aut concertant, aut ludunt, quod tamen si incriminatur aliqui prudentiores approbant, & commendant. Matthæus, & Iosephus, cognomento Iustus sortiti sunt Apostolatus latum: cur non possent sortiri, vter quatuor Missas, vel plures esset lecturus pro animabus purgantibus. Sed maior esset difficultas, si inquireret, an, quibus lucratus est lectionem aliquot Missarum, possit pro illis accipere stipendium? an ille, qui perdidit Respondeo, standum esse contractui. Cum de orationibus, aut Missis pro animabus Purgatorij legendis decertatur, videtur iniri concordia, quæ postulet, eum, qui in certamine, aut ludo victus est, debere omnium ludentium nomine illa Sacrificia, aut Orationes Deo pro animarum Purgatorij refrigerio offerre: vnde liquet, victorem pro talibus Missis elemosinam accipere non posse. Ceterum, si decertent duo, quòd victus legat tot Missas ad vicem intensionem poterit vñor de illis, vt de propriis disponere. Et hoc vidi apud viros pietissimos sine contradictione praticari. Vbi certum est, non dari obiectionem, quæ ex paupertatis rigore nascatur: & si quis scrupulus suboritur, respicit indecentiam, sed & hanc non reperiri, si ludus sit honestus, & prudens, censemus.